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WYCHODZI W /ilARĘ POTRZEBY 
ra z  lub dwa ra z y  każdego m iesiąca. 

Roczna prenumerata wynosi 5 koron. 

Numer pojedynczy 40 halerzy.

>»wv»v
Prenumeratę należy nadsyłać wprost do c. k. 

Starostwa w Krośnie.

Inseraty przyjmuje i pobiera za nie należytośei
drukarnia W. Lenika w Krośnie.

i
Za wiersz lub miejsce petitu liczy się 30 halerzy.

W sprawie Towarzystw strzeleckich, 
gimnastycznych i sportowych*).

W  ostatnich dniach zajmowała się prasa rozpo
rządzeniem Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 
25. kwietnia br., dotyczącem używania broni przez 

owarzystwa strzeleckie, gimnastyczne i sportowe. 
Pbnieważ sprawa ta budzi zainteresowanie w szer
szych kołach, podajemy w dosłownem brzmieniu 
ważniejsze ustępy tego rozporządzenia, ogłoszonego 
w Nr. 8 Dziennika rozporządzeń Ministerstwa spraw 
w.hę&źdych.

„1 odobnie jak w innych Państwach, tak i w Au- 
stryi, popiera Zarząd wojskowy usiłowania, skiero
wane ku ułatwianiu wojskowego wykształcenia mło
dzieży nie obowiązanej jeszcze do służby wojskowej 
i ku rozpowszechnianiu sportowych ćwiczeń strzele
ckich. Również i nowa ustawa wojskowa (§ 48) przy
znaje szczególniejsze udogodnienia tyra osobom obo
wiązanym do służby wojskowej, które wykażą od
powiednią znajomość wojskowych ćwiczeń i strzela
nia, albo też udowodnią, że brali udział w kształce
niu młodzieży w powyższych kierunkach.

Popieranie ochotniczych ćwiczeń w strzelaniu 
ze strony Zarządu wojskowego odbywa się we 
wszystkich okręgach administracyjnych według je 
dnakowych zasad. Udogodnienia polegają głównie 
na tem, że zezwala się stowarzyszeniom i innym or- 
ganizacyom, jakoteż szkołom, uprawiającym ćwicze
nia strzeleckie, na korzystanie z garnizonowych strzel
nic, wypożycza im się broń, dostarcza amunicyi 
i przydziela instruktorów wojskowych.

W arunkiem tych udogodnień, które i w przy
szłości będą przyznawane, jest jednak, aby organi- 
zacye z nich korzystające, broni w żaden sposób nie

0 Przedruk z „Gazety Lwowskiej**.

nadużywały, dalej, by ćwiczenia strzeleckie miały 
jedynie charakter sportowy, służący celom kształce
nia bez żadnego tła politycznego, wreszcie, by ćwi
czenia odbywały się wogóle w ramach obowiązują
cych ustaw, w przeciwnym bowiem razie te ułatwie
nia, udzielane zresztą odwołalnie, mogą być cofnięte.

Wyruszanie pod bronią oddziałów na sposób 
wojskowy jest obecnie, co się tyczy ochotniczych 
organizacyi — jedynie przywilejem korporacyj oby
watelskich i strzeleckich, zawiązanych na podstawie 
postanowień patentu ces. z 22. sierpnia 1851 Nr. 191 
Dz. p. p., noszenie zaś broni przez członków stowa
rzyszeń, założonych na mocy ustawy z 15. listopada 
1867 Nr. 134 Dz. p. p. dopuszczalne jest tylko w o- 
graniczonej mierze. W edług § 14 tej ostatniej usta
wy, osobom uzbrojonym nie wolno wogóle uczestni
czyć w zgromadzeniach stowarzyszeń, a według 
przepisów § 9 ustawy o zgromadzeniach z dnia 15. 
listopada 1867 Nr. 135 Dz. p. p., również w publi
cznych pochodach, których urządzanie — o ile nie 
należą do wyjątków przewidzianych w § 5 tej usta
w y — zależne jest w każdym razie od poprzedniego 
zezwolenia władzy. Wobec tego członkowie stowa
rzyszeń ostatniego rodzaju, nawet wtedy, gdy udają 
się korporatywnie do strzelnic, nie mogą być uzbro
jeni w karabiny, przeciwnie, karabiny te, o ile nie 
są złożone na strzelnicach, muszą być osobno tam 
przenoszone.

Ćwiczenia strzeleckie mogą się odbywać w ka
żdym razie tylko na oddanych do użytku strzelni
cach wojskowych, albo też na innych strzelnicach 
dozwolonych przez władzę. Manewrowanie zaś pry
watnych organizacyi na otwartem polu, połączone 
ze strzelaniem ostrymi nabojami, jest niedopuszczalne.

Także i noszenie broni przez członków stowa
rzyszenia nie jest — jak wiadomo — dozwolone, 
lecz zależne jest, według przepisów patentu o broni

szholnei okresowe] w Krośnie.
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z 24. października 1852 Nr. 223 Dz. p. p., z reguły 
od uzyskania paszportu na broń (§ 17 patentu w 
broni). Również i posiadanie dozwolonej broni lub 
amunicyi w ilości niestosunkowo wielkiej, wzbudza
jącej podejrzenie nadużycia, jest po myśli § 12 pa
tentu o broni wzbronione. W edług normy przyjętej 
przez c. k. Ministerstwo obrony krajowej, co do wy
pożyczania broni strowarzyszeniom strzeleckim, przy
padać ma w regule jeden karabin na 20 członków.

Do ćwiczeń wojskowych, względnie strzelania, 
o ile je zaprowadzono w szkołach średnich lub na 
Uniwersytetach, lub też, gdy one odbywają się przy
najmniej pod nadzorem władz szkolnych, mają za
stosowanie przepisy szkolne. Władze jednak mają 
obowiązek baczyć na to, aby nie tworzyły się takie 
organizacye młodzieży, które odbywają ćwiczenia 
wojskowe, a nie są przyłączone do którejkolwiek ze 
szkół i nie mają wogóle żadnej prawnej podstawy".

L. 18444. Krosno, dnia 24. maja 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełoźeństw 
obszarów dworskich w powiecie.

Składki na pogorzelcóio w Kobylanach. Dnia 12. 
maja br. padło pastwą pożaru w gminie Kobylańy 
tutejszego powiatu 11 domów mieszkalnych, 10 sta
jen i 10 stodół, należących do warstwy najuboższych 
mieszkańców tej gminy.

W celu ulżenia nędzy pogorzelców, których 
dobytek tylko w bardzo nieznacznej części był u- 
bezpieczony od ognia, zarządzam zbieranie dobro
wolnych składek na rzecz pogorzelców w całym ob
rębie tutejszego powiatu.

Do składania ich zechcą pp. Naczelnicy gmin 
i pp. Przełożeni obszarów dworskich zachęcić mie
szkańców, a uzbieraną gotówkę przedkładać na ręce 
Wielebnego księdza proboszcza w Kobylanach.

L. 117/pr. Krosno, dnia 24. maja 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w powiecie.

Podróże do Bosy i względnie do Syberyi i rosyjskiej 
A zyi centralnej. W skutek reskryptu c. k. Ministerstwa 
spraw wewnętrznych z 4. kwietnia br. L. 8267, inty- 
mowanego okólnikiem Prezyayum  c. k. Namiestnic
twa z 15. kwietnia br. L. 6603/pr. oznajmia się, że 
obywatele austryaccy, starający się o pozwolenie na 
podróż do Syberyi i rosyjskiej Azyi centralnej lub
0 ulgi wr podróży do Rosyi, jak zniżki w opłacie cła
1 jeździe koleją w Rosyi, lub o zezwolenie przewozu 
broni i t. p., które to prośby wymagają dyplomaty
cznej interwencyi, prośby swoje do c. i k. Minister

stwa spraw zewnętrznych, względnie do c. i k. P o 
selstwa w Petersburgu, ze względu na obowiązujące 
przepisy rosyjskie, winny wnosić przez właściwe w ła
dze dość wcześnie, przynajmniej 4—6 tygodni przed 
terminem zamierzonego wyjazdu.

O czem należy zawiadomić strony interesowane.

L. 18843. Krosno, dnia 23. maja 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Podręcznik w sprawach nieczynnych kołnierzy i pc - 
spolitaków. Nakładem Eugeniusza Zajączkowskiego, 
c. k. oficyała ewidencyjnego obrony krajowej w Ni- 
sku, wyszedł z druku podręcznik dla Naczelników 
gmin i sekretarzy gminnych, zawierający niezbędne 
objaśnienia względem prowadzenia kancelaryi gmin
nej, jakoteż wskazówki, sposób prowadzenia i zała
twiania spraw tyczących się nieczynnych szerego
wych wojska stojącego, marynarki wojennej, obrony 
krajowej i osób obowiązanych do służby w pospoli- 
tem ruszeniu.

Podręcznik ten jest zaopatrzony w potrzebne 
niezbędne formularze i wskazówki i dostarczyć mo
że pp. Naczelnikom gmin, szczególniej zaś sekreta
rzom gminnym zasadniczych wiadomości co do na
leżytego i wzorowego prowadzenia tego nader w a
żnego działu ich czynności urzędowej, a jako facho
wo, sumiennie i wszechstronnie opracowany, powi
nien znajdywać się ten podręcznik w każdym urzę
dzie gminnym do własnego użytku.

Cena jednego egzemplarza wynosi 2 K., w ra
zie więc, gdyby Zwierzchności gminne i Magistrat 
miasta pragnęły nabyć taki egzemplarz, należy naj
dalej do dnia 15. czerwca b. r. nadesłać do tut. c. k. 
Starostwa tę kwotę, póczem zamówi się odpowiednią 
ilość tego podręcznika.

L. 17834. Krosno, dnia 22. maja 1913.
iV

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełóżeństw 
obszarów dworskich w powiecie.

Wystawy różne w Holandyi. W skutek reskryptu 
c. k. Ministerstwa dla nauki i oświaty z 27/4 b. r. 
L. 15326, intymowanego okólnikiem c. k. Namiestnic
twa z 6/5 b. r. I. 2661 zawiadamia się, że w ciągu 
bieżącego roku odbędą się jubileuszowe wystawy 
w różnych miastach Hollandyi, a t o :

1) modnego malarstwa w Arnheim i jedna 
w Groningen;

2) wytworów sztuki drukarskiej w H aa r lem ;
3) internacyonalna wytworów graficznych w Am

sterdamie (! maj — 1 październik);
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4) sztuki kościelnej w Herzogenbusch (1 lipiec 
— 1 wrzesień);

5) nacyonalna historycznych obrazów i t. p. 
w Leyden;

6) przemysłowa, zarobkowa i sztuk (internacyo- 
nalny oddział dla rnaszyn i narzędzi) w Tilburg (18 
czerwiec — 18 sierpień);

7) starożytnej sztuki niderlandzkiej w Utrecht 
(wrzesień) i

8) średnio-starożytnej sztuki w Zutphon.
O tem należy zawiadomić strony interesowane, 

względnie mających chęć zwiedzić te wystawy.

L. 20670. Krosno, dnia 3. czerwca 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Zasiłki na utrzymanie dla rodzin rezerwistów po
wołanych do nadzwyczajnej służby wojskotoej. W przed
kładanych w ostatnich czasach zgłoszeniach o zasi
łek na utrzymanie po myśli ustawy z 26. grudnia 
1912 Dz. p. p. Nr. 237 zauważono, że strony intere
sowane często nie odróżniają powołań do nadzwy
czajnej służby wojskowej od powołań do zwykłych 
ćwiczeń wojskowych i zgłaszając się o zdsiłek, uży
wają mylnych druków, skutkiem czego zgłoszenia 
muszą być zwracane do stwierdzenia daty powoła
nia do nadzwyczajnej służby wojskowej, co powo
duje zwłokę w asygnowaniu zasiłku.

Poleca się przeto Zwierzchnościom gminnym 
i Magistatowi miasta, aby przy przedkładaniu zgło
szenia c. k. Starostwu, wyraźnie w nich stwierdziły, 
że w danym wypadku chodzi o powołanie do nadzwy
czajnej służby wojskowej.

L. 18450. Krosno, dnia 23. maja 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

„ Psycho- Success- Cluba, oszukańcze tendencye. W e
dług otrzymanego przez c. k. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych sprawozdania, rozsyłane bywają z No
wego Yorku ogłoszenia i prospekty tamtejszego 
„Psycho-Success-Club“, w których adresaci wzywani 
są do zapisywania się na członków tego klubu za 
złożeniem zwykłego rocznego datku w kwocie 12 
względnie 6 dolarów, ponieważ stałe nieprzerwane 
należenie do klubu pomoże członkom do uzyskania 
pomyślności, zdrowia, szczęścia i dobrobytu.

W edług zasiągniętych informacyi klub ten pro
wadzony przez niejakiego Elmera E. Knowlesa (re- 
cte Prather) jest w całej mierze nieuczciwem przed
siębiorstwem, liczącem na łatwowierność publiczności.

W skutek reskryptu c. k. Ministerstwa spraw 
wewnętrznych z 22. kwietnia 1913, L. 9081, intymo- 
wanego reskryptem c. k. Namiestnictwa z 8. maja 
b. r. II. 2879, wzywam Zwierzchności gminne i Ma
gistrat miasta, aby w sposób odpowiedni zwróciły 
uwagę ludności na oszukańczą działalność i nie
uczciwą tendencyę wymienionego wyżej klubu.

L. 16621. Krosno, dnia 23. maja 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Identyczność osoby umysłowo chorej. Jakaś kobieta 
umysłowo chora przybyła do gminy Wólki sokołow
skiej powiatu kolbuszowskiego i nie można ją zba
dać, jak się nazywa, ponieważ co chwila inaczej od
powiada na pytania. Rysopis tejże kobiety jest na- 
stępujący: wzrost średni, liczy około 28—39 lat, 
twarz okrągła, włosy ciemno-blond i na przodzie 
strzyżone, nos krótki, oczy niebieskie. W budowie 
ciała dość silna i tęga. Ubiór ma: spódnicę żółtawą 
z długiemi prążkami, koc różowy z paskami służy 
jej do okrycia siebie, z tłumokiem w ręku.

Wskutek odezwy c. k. Starostwa w Kolbuszo
wej z 22. kwietnia b. r. L. 19936 polecam zbadać, 
czy wyżej opisana nie pochodzi z której gminy tut. 
powiatu i doniesienia mi o dodatnim wyniku.

L. 18129. Krosno, dnia 21. maja 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Metryki węgierskie. C. k. Ministerstwo spraw we
wnętrznych przysłało między innemi następujące 
metryki urodzin, względnie ślubu i śmierci tutejszo- 
krajowców na Węgrzech:

A) Metryki urodzin:
1) Krupy Stanisława, ur. w r. 1909, syna Dmy- 

tra, około 38 lat liczącego, rzekomo przynależnego 
do Płazowa.

2) Leśniak Agnieszki, ur. w r. 1909, córki Pio
tra, około 48 lat liczącego, rzekomo przynal. do No
wego Sącza.

3) Pietrasia Władysława, ur. w r. 1912, syna
Józefa, około 36 lat liczącego, rzekomo przynal. do
Rzeszowa.

4) Pietryka Wilhelma, ur. w r. 1910, syna F e 
liksa, około 27 lat liczącego, rzekomo przynal. do 
Wysokiej.

5) Proć Rozalii, urodź, w roku 1909, córki śp. 
Jarka, rzekomo przynal. do Borysławia.

6) Reiter Sary, ur. w roku 1909, córki Izraela, 
około 34 lat liczącego, rzekomo przynależnego do 
Borysławia.
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7) Szaffla Aleksandra, ur. w roku 1910, syna 
Leonarda, około 32 lat liczącego, rzekomo przynah 
do Stanisławowa.

8) Schustera Ludwika, ur. w r. 1909, syna So
sie Racheli, około 31 lat liczącej, rzekomo przynal. 
do Toporowa.

9) Schwarz Heleny, ur. w r. 1911, córki Leiba, 
rzekomo przynal. do Rzeszowa.

10) Skutnickiego Jerzego, ur. w r. 1906, syna 
Marcina, około 35 lat liczącego, rzekomo przynal. 
do Grogowa.

11) Tessler Sary, ur. w r. 1909, córki Sosche, 
około 38 lat liczącej, rzekomo przynależnej do Dro
hobycza.

12) Turek Anny Katarzyny, ur. w roku 1909, 
córki Stanisława, około 35 lat liczącego, rzekomo 
przynal. do Nowego Sącza.

13) Urbanika Władysława, ur. w r. 1911, syna 
Michała, około 31 lat liczącego, rzekomo przynal. 
do Harty.

14) W einberg Rozalii, ur. w roku 1910, córki 
Klary, około 28 lat liczącej, rzekomo przynależnej 
do Buczacza.

15) Zwieka Ludwika, ur. w roku 1911, syna 
Wojciecha, około 39 lat liczącego, rzekomn przynal. 
do Rzeszowa.

16) Koniecznego Józefa7 ur. w r. 1910, syna 
Łazarza, około 35 lat liczącego, rzekomo przynal. 
do Jaćmierza.

17) Pawluka Jana, urodź, w roku 1912, syna 
Anny, około 23 lat liczącej, rzekomo przynal. do 
Tustanowic.

18) Pienty Karoliny, ur. w roku 1911, córki 
Antoniny, około 22 lat liczącej, rzekomo przynal. do 
Kosmaócza.

19) Świątkowskiego Emeryka, ur. w r. 1909, 
syna Juliusza, około 27 lat liczącego, rzekomo przy
nal. do Buska.

20) Rotha Zoltana, ur. w r. 1911, syna Leo
polda Rotha r. Eichhorna, około 34 lat liczącego, 
rzekomo przynal. do Poczajowic.

21) Kijas Heleny, ur. w r. 1911, córki Andrze
ja, około 38 lat liczącego, rzekomo przynależnego 
do Drohobycza.

22) Beczuka Józefa, ur. w roku 1910, syna J e 
rzego, około 31 lat liczącego, rzekomo przynal., do 
Drohobycza.

23) Turnscheina Andrzeja, ur. w r. 1911, syna 
Amalii, około 37 lat liczącej, rzekomo przynal. do 
Drohobycza.

B) Metryki ślubu:
1) Miteka Andrzeja, zaślubionego w roku 1909, 

około 27 lat liczącego, rzekomo przynależnego do 
Bzianki.

2) Gemzy Józefa, zaślubionego w roku 1910,

około 25 lat liczącego, rzekomo przynależnego do 
Drohobycza.

O) Metryki śmierci:
1) Ornstein Adelajdy, zmarłej w r. 1910, córki 

Mosesa, około 33 lat liczącego, rzekomo przynal, do 
Borysławia.

2) Goldhabera Dra Jakóba, zmarłego w r. 1911, 
w wieku 65 lat, rzekomo przynależnego do Stani
sławowa.

3) Schneider Goldy, zmarłej w r. 1911 w wie
ku 43 lat, rzekomo przynal. do Tustanowic.

4) Lewickiego Jana, zmarłego w r. 1911, syna 
Władysława, rzekomo przynal. do Niestanicza.

5) Bilesk Antoniego, zmarłego w roku 1907, 
w wieku około 57 lat, rzekomo przynależnego do 
Borarożowa.

6) Steinlaufa Michała, zmarłego w roku 1911 
w wieku około 65 lat, rzekomo przynal. do Zbyli- 
towskiej góry.

7) Horyna Maryana, zmarłego w r. 1910, syna 
Szymona, rzekomo przynal. do Borysławia.

8) Santki Michała, zmarłego w r. 1910 w w!ieku 
około 65 lat, rzekomo przynal do Lichwin.

9) Geisslera Alberta, zmarłego w roku 1911, 
syna Michała, rzekomo przynal. do Drohobycza.

10) Tomasa Jana, zmarłego w r. 1909 w wieku 
około 48 lat, rzekomo przynal. do Sambora.

Ponieważ przynależność wyż wymienionych 
osób nie może być stwierdzoną, przeto polecam 
Zwierzchnościom gminnym i Magistratowi aby zba- 
daty7 czy które z nich nie pochodzą z gmin tut. 
powiatu i o dodatnim wyniku doniosły mi do końca 
czerwca 1913.

C. k. Starosta:
Dr. Żelechowski wr.

Wykaz chorób nagminnych
panujących w tutejszym powiecie w maju 1913.

Choroba Miejscowość
I l o ś ć  c h o r y c h

leczonych
od początku

epidemii

przybyło 
wostati.ich 
4. tygodn.

pozostaje 
w leczeniu

Odra

W rocanka 32 9 9

Toroszówka 15 15 8

Zyndranowa 87 18 7

Wojkówka 14 14 5

Krztusiec Potok 18 16 16
Tyfus brz. Białobrzegi 2 2 2

Mumps Kombornia 16 16 11
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Część nieurzędowa. 
Kronika powiatowa.

Kalendarz łowiecki. Przez cały czerwiec wolno polować 
na kozły (rogacze), a od 15. na ptactwo błotne i wodne w ogól
ności. Na wilki, dziki i lisy wolno polować przez cały rok.

Kalendarz rybacki. W czerwcu wolno łowić jazie, lipienie, 
głowacice, świnki, wyrozuby, czopy, sandacze, pstrągi i łososie. 
Nie wolno łowić raków samic. Złowione sztuki ryb muszą mieć 
jednak przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 
10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

— Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył 
Najwyższem pismem Odręcznem z dnia 14. maja br. 
zamianować najmiłościwiej tajnego radcę Dr. W i
t o l d a  K o r y t o w s k i e g o ,  Namiestnikiem w Kró
lestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem 
Krakowskiem.

— Wiadomości osobiste. Krajowa c. k. Dyrekcya
skarbu przeniosła c. k. asystenta podatkowego Mie
czysława Bileckiego z Dukli do Chrzanowa.

— Wiadomości kościelne. Prezentę na probostwo 
w Jasionowie otrzymał ks. Zygmunt Szmuc, kate
cheta w szkole wydziałowej męskiej w Krośnie.

— Ks. Bohdan Polański proboszcz z Jasienicy 
polskiej, zamianowany egzaminatorem przy kwalifi
kacyjnych egzaminach kandydatów na nauczycieli 
ludowych i wydziałowych szkół, przy Seminaryum 
nauczycielskiem męskiem w Krośnie.

— Ks. Włodzimierz Durkot proboszcz w My- 
scowej zamianowany poddziekanim dukielskim w miej
sce uwolnionego na prośbę z tej godności ks. Cyryla 
Kocyłowskiego, proboszcza w Tylawie.

— Ks. Stanisław Kuciński były wikary w Kro
śnie, przeniesiony do Urzejowic.

— C. k. Rada szkolna okręgowa uwolniła Józefę 
Oisekównę, tymczasową nauczycielkę 2-kl. szkoły 
w Łężanach od obowiązków nauczycielskich w tut. 
okręgu z powodu przeniesienia się do okręgu brzo
zowskiego.

— C. k. Rada szkolna okręgowa załatwiła na ple- 
narnem posiedzeniu, odbytem dnia 17. kwietnia b. r. 
następujące sprawy:

1) Przj^jęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
inspektora szkolnego okręgowego z wizytacyi szkół 
w Krościenku niżnem, męskiej w Iwoniczu, Sucho- 
dole i Odrzykoniu.

2) Uchwaliła przedłożyć do c. k. Rady szkolnej 
krajowej wnioski w sprawie urządzenia dla nauczy
cielek kursu z zakresu gospodarstwa domowego ko
biecego.

— Śmierć od pioruna. Dnia 27. maja br. w czasie 
burzy, zabił piorun Antoniego Kordysia, gospodarza 
w Nadolu. Zmarły pozostawił żonę i 6-ro nieletnich 
dzieci.

— Pożary. Dnia 5. maja br. rano spłonął do
szczętnie dom mieszkalny z zabudowaniami gospo- 
darczemi Franciszka Firleja w Nadolu. Pożar powstał 
z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, 
a szkoda wynosząca około 3000 K, była tylko czę
ściowo ubezpieczoną.

— Dnia tegoż wieczorem, również z powodu 
nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, spłonął bu
dynek gminny w Równem, zwany „karczmą".

Szkoda pożarem wyrządzona wynosi około 10000 
K i była ubezpieczoną na 4400 K.

— Dnia 12. maja br. przed południem z nie
wiadomej przyczyny wybuchł groźny pożar w gminie 
Kobylanach, który przy sprzyjającym wietrze w ciągu 
1. godziny zniszczył zabudowania mieszkalne i go
spodarcze 11 mieszkańców, a to 1) Wiktora Głowy, 
szkoda 4000 K, 2) Wojciecha Głowy, szkoda 4500 K,
3) Szymona Krężałka, szkoda 4000 K, 4) Bartłomieja 
Głowy, szkoda 3000 K, 5) Szymona Rajcy, szkoda 
4400 K, 6) Salomei Klecha I., szkoda 3500 K, 7) Mi
chała Rajcy, szkoda 3500 K, 8) Salomei Klecha II., 
szkoda 1500 K, 9) Magdaleny Głowa, szkoda 2200 K,
10) Jana  Głowy, szkoda 2300 K i 11) Szymona Kle
chy, szkoda 3000 K.

Wszyscy poszkodowani mieli budynki ubezpie
czone od ognia na ogólną kwotę 10.800 Kor.

— Dnia 18. maja br. rano z powodu nieostro
żnego obchodzenia się z ogniem przez pątników 
odpustowych, spłonął doszczętnie dom mieszkalny 
Franciszka Szmyda w Krościenku niżnem.

Szkoda pożarem wyrządzona tak w budynku 
jak i w sprzętach domowych i gospodarczych, oraz 
w zapasach żywności wynosi około 6000 K, nie była 
ubezpieczoną.

—  Wykaz przeciętnych cen targowych zboża na 
targu w Krośnie w dniu 2. czerwca 1913 r. za 100 
k g . : pszenica od 22 K do 23 K. Żyto od 18 K do 
19 K — h. Owies od 22 K — h do 23 K — h. J ę 
czmień od 18 K — h do 19 K — h. Fasola od 30 K
— h do 34 K — h. Groch od 25 K — h do 30 K
— h. Bób od 20 K — h. do 22 K — h. S oczewica 
od 22 K — h do 23 K — h. Proso od — K — h 
do — K — h. Hreczka od 22 K — do 23 K — h. 
Kartofle od 5 K — h do 6 K — h. Siano za 100 klg. 
12 K Słoma za 100 klg. 5 K.

K o  m u n i k a t y .
—  Kurs kroju i szycia dla nauczycielek. Zbyte

czną jest rzeczą nadmieniać, jak ważną w życiu co- 
dziennem kobiety jest znajomość kroju i szycia. Z na
jomość ta okaże się jeszcze bardziej potrzebną dla 
nauczycielek, które mieszkając na wsi, jej brak naj
bardziej odczuwają. Nauczycielki same najlepiej wie
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7 woźnych kancelaryjnych, 1 ślusarza sygnałowego/ 
7 posad konduktorów przy pociągach towarowych,. 
54 posad palaczy maszynowych, 1 spisującego wozy, 
14 posad podmajstrzych, 8 przesuwaczy wozów, 
7 pomocników warsztatowych, 1 tłumacza dla języka 
rosyjskiego, 1 sługi magazynowego w magazynach 
transportowych, 18 posad strażników, 2 palaczy przy 
stałych kotłach parowych, 3 ślusarzy mostowych, 
2 posady sług stacyjnych.

Czas służby wojskowej wlicza się przy bezpo- 
średniem przejściu z wojska do czasu służby przy 
kolei za dodatkowem uiszczeniem wkładek statutem 
przepisanych do funduszu pensyjnego, względnie 
prowizyjnego.

Do podań konkursowych, które wnosić należy 
do c. k. Dyrekcyi kolei państwowej we Lwowie 
w terminie do dnia 30. czerwca 1913, należy dołą
czyć certyfikat, świadectwo lekarskie, poświadczające 
zupełną zdolność fizyczną petenta do objęcia odno
śnej posady, wTeszcie poświadczenie wymaganego 
wykształcenia fachowego, względnie odbytej pra
ktyki i złożenia przepisanych egzaminów.

—  Katolicka spółka owocarska zawiązała się 
w Łańcucie, a zadaniem stowarzyszenia jest popie- 
ranie rozwoju sadownictwa i ogrodnictwa warzy
wnego, ułatwienie członkom zbytu owoców i warzy
wa przez dopomaganie w zakładaniu sadów i ogro

dzą, co to znaczy dawać sobie radę na wsi, gdzie 
różnorodne potrzeby szczupłą pensyą opędzać się 
musi. Wiedząc również dobrze, jak bardzo zmniej
szyłyby się ich rozchody, gdyby posiadły umieję
tność kroju i szycia.

To też niejednokrotnie podnosiły się głosy, 
uzasadniające potrzebę urządzania wakacyjnych kur
sów kroju i szycia. Na sprawę tę zwróciły uwagę 
Ziemianki i w roku zeszłym za staraniem p. Bere
zowskiej, przewodniczącej sekcyi społecznej, powstał 
w czasie wakacyi kurs kroju i szycia w Zydaczowie 
na Podzamczu, pod kierownictwem p. Michaliny Ko
złowskiej ze Lwowa Uczestniczki tego kursu odnio
sły duże korzyści, a rezultat ten zachęcił inicyatorki 
do kontynuowania tej pracy i w roku obecnym.

W tym roku myśl już zapoczątkowaną, podej
muje koło Ziemianek przemyskich i urządza w czasie 
wakacyjnym dwa kursy kroju i szycia. W ten spo
sób szersze grono osób będzie mogło korzystać z tej 
rzadkiej okazyi. Koło Ziemianek przemyskie pomy
ślało o wszystkiem, ażeby w ciągu 6 tygodni dać 
kursistkom nietylko dobrą naukę kroju i szycia, ale 
zapewnić im dobry wikt wraz z wygodnem pomie
szczeniem w uroczych miejscowościach. Dzięki ofiar
ności p. Skrzyńskiej i księżnej Maryi Luborairskiej, 
uzyskano dla kursów wygodne pomieszczenie w ma
jątkach Hermanowice i Zurawno. Kierownictwo kur
sów obejmuje p. Michalina Kozłowska, właścicielka 
szkoły krawiectwa damskiego we Lwowie i jej za
stępczyni p. Aleksandra Dobniakówna.

Kursy odbywać się będą w czasie: pierwszy 
od 10. lipca do 25. sierpnia, drugi od 1. sierpnia do 
30. sierpnia, Na oba kursy mogą się zapisywać nie
tylko nauczycielki, ale wogóle panie, które w porze 
wakacyjnej odpowiedni czas znaleźć mogą. Małe 
stosunkowo koszta, zdrowe powietrze wiejskie, nauka 
wraz z wypoczynkiem wakacyjnym zachęcą niewąt
pliwie wiele pań do korzystania z tej niebywałej 
okazyi. Zapisy przyjmuje i udziela bliższych wyja
śnień p. Michalina Kozłowska, (wyższa kraj. szkoła 
krawiectwa damskiego we Lwowie, ul. Zimoro- 
wicza 7).

—  C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie
ogłosiła w „Gazecie Lwowskiej* z dnia 21. maja br. 
Nr. 114 konkurs na posady, o które mogą się ubie
gać wysłużeni podoficerowie na podstawie prawnie 
przepisanego certyfikatu w myśl ustawy z 19. kwie
tnia 1872, Dz. u. p. Nr. 60, nadać się mających w I. 
półroczu 1913, a to:

3 posady stacyonomistrzów, 1 skotysty, 1 werk- 
roistrza przy warsztatach, 1 zastępcy maszynisty, 
2 posady nadzorców magazynowych w magazynach 
materyałowych, 1 nadzorcy magazynowego w ma
gazynach transportowych, 2 starszych palaczy, 1 do
zorcy pomp, 1 nadzorcy wozów, 8 posad torowych,

dów warzywnych, pouczanie teoretyczne i prakty
czne członków w zakresie gospodarstwa sadowego 
i warzywnego, pośredniczenia przy zbycie owoców 
i warzywa, względnie przeróbek tychże, lub naby
wanie od członków powyższych przedmiotów celem 
dalszego ich zbytu, zakupywanie sadów, względnie 
owoców, przerabianie tychże na wina, powidła itd. 
i odsprzedaż tych artykułów, oraz wogóle podnie
sienie w kraju, a zwłaszcza w powiecie łańcuckim, 
sadownictwa i ogrodnictwa, oraz połączonego z nim 
racyonalnego przemysłu przetwórczego.

L. 10981. Krosno, dnia 20. maja 1913.
O b w i e s z c z e n i e

0 mającej się odbyć licytacyi celem wydzierżawienia
prawa polowania gminnego w Polanach.

W dniu 9. czerwca o godzinie 11. rano odbę
dzie się w c. k. Starostwie w Krośnie w biurze c. k. 
sekretarza powiatowego P. Długoszowskiego publi
czna licytacya w myśl postanowień ustawy łowie
ckiej z 13. lipca 1909 dz. ust. i rozp. kr. Nr. 2/910 
celem wydzierżawienia prawa polowania gminnego 
w Polanach.

Okręg polowania gminnego w Polanach obej
mujący grunta w obrębie gminy katastralnej Polany, 
ustanowiony został w myśl § 21 ustawy łowieckiej
1 wynosi łącznie 2641 hektarów, 96 a., 18 m. kwadr.
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Dzierżawa ma trwać lat 6 i rozpoczyna się 
% dniem 1. lutego 1913, a kończy dnia 31. stycznia 
1919 roku.

Cena wywołania wynosi 10 K. Do licytacyi do
puszczone będą osoby fizycznie uzdolnione, z wyjąt
kiem jednak osób od dzierżawy wykluczonych, wy
mienionych w § 19. ust. łow., również dopuszczone 
byó mogą do licytacyi Towarzystwa myśliwskie, 
istniejące na podstawie zatwierdzonych przez W ła
dzę statutów i Skarb Paóstwa.

Każdy do licytacyi przystępujący obowiązany 
jest przed jej rozpoczęciem złożyć wadyum w kwo
cie 10 K bądź w gotówce bądź w książeczkach kas 
oszczędności lub papierach publicznych, pupilarne 
bezpieczeństwo dających według kursu bieżącego. 
Warunki dzierżawy mogą być przejrzane przez inte
resowanych przed terminem licytacyi w c, k. Staro
stwie w Krośnie w biurze wymieniońem w godzinach 
urzędowych.

L. 14538. Krosno, dnia 20. maja 1913.

O b w i e ś  z o z e n i e
o mającej się odbyć licytacyi celem wydzierżawienia 

prawa polowania gminnego w Smerecznera.

W  dniu 9. czerwca o godzinie 11, rano odbę
dzie się w c. k. Starostwie w Krośnie w biurze c. k. 
sekretarza pow\ P. Długoszowskiego publiczna licy- 
tacya w myśl postanowień ustawy łowueckiej z 13. 
lipca 1909 dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 2/910 celem wy
dzierżawienia prawa polowania gminnego w Smere- 
cznem.

Okręg polowania gminnego w Smerecznem o- 
bejmujący grunta w obrębie gminy katastralnej Sme- 
reczne, ustanowiony został w myśl § 23 ustawy ło
wieckiej i wynosi łącznie 251 hektarów, 27 arów, 
65 m. kwadr.

Dzierżawa ma trwać lat 6 i rozpoczyna się 
z dniem 1, lutego 1913, a kończy dnia 31. stycznia 
1919 roku,

Oena wywołania wynosi 1 K. Do licytacyi do
puszczone będą osoby fizycznie uzdolnione, z wyją
tkiem jednak osób, od dzierżawy wykluczonych, wy
mienionych w § 19 ust, łow., również dopuszczone 
byó mogą do licytacyi Towarzystwa myśliwskie istnie
jące na podstawie zatwierdzonych przez Władzę sta
tutów i Skarb Państwa.

Każdy do licytacyi przystępujący obowiązany 
jest przed jej rozpoczęciem złożyć wadyum w kwo
cie 1 K bądź w gotówce, bądź w książeczkach kas 
oszczędności lub papierach publicznych, pupilarne 
bezpieczeństwo dających według kursu bieżącego. 
W arunki dzierżawy mogą być przejrzane przez inte

resowanych przed terminem licytacyi w c. k. Staro
stwie w Krośnie w biurze wymienionem w godzinach 
urzędowych.

G. k. Starosta:
Dr. Żelechowski w r.

L. IX. b 205/1. Lwów, dnia 17. maja 1913.

O b w i e c z c z e n i e .
W celu oddania w przedsiębiorstwo dostawy 

szutru na gościńce państwowe w jasielskim okręgu 
budowniczym w latach 1914, 1915 i 1916 odbędzie 
się 13. czerwca 1913 w c. k. Starostwie w Jaśle
licyta.cya ofertowa.

Koszta fiskalne szutru w roku 1914 dostawić 
się mającego wynoszą za 10.342 m 3 69.828 K 19 h.

Warunki przedsiębiorstwa przejrzane być mogą 
w godzinach urzędowych w wymienionem c. k. Sta
rostwie, gdzie także w wyż oznaczonym dniu naj
później do godziny 12 w południe wnoszone byó 
mają oferty, sporządzone na blankietach urzędowych, 
których c. k. Starostwo bezpłatnie udzieli, a zaopa
trzone marką stemplową na 1 koronę i we wadyum 
wynoszące 5%  kwoty fiskalnej, z wyrażeniem cen 
jednostkowych nie tylko cyframi ale i literami.

Oferent winien na blankiecie na właściwem 
miejcu podać nazwę kamieniołomu lub szutrowiska 
i ofiarowaną cenę jednostkową i wyszczególnić sta- 
cye odbiorcze i km., których oferta dotyczy bez 
żadnych jdopisków, wreszcie położyć datę i podpisać 
ofertę imieniem i nazwiskiem.

Oferty nie dotyczące wyłącznie rozwozu mate- 
ryału dostarczone koleją z poszczególnych stacyi ko
lejowych, po gościńcu i placach składowych, szli
chtowania względnie tłuczenia, wnoszone byó mają 
na każdy kamieniołom lub szutrowisko osobno, jeże
liby zaś oferta obejmowała kilka kamieniołomów 
lub szutrowisk, wtedy podać należy ceny jedno
stkowe dla każdego kamieniołomu lub szutrowiska 
osobno, albowiem zatwierdzenie ofert nastąpi bez
warunkowo według poszczególnych kamieniołomów 
lub szutrowisk. Toż samo dotyczy ofert co do sa
mego rozwozu z tą różnicą, że należy je wnosić dla 
każdej stacyi kolejowej osobno.

Oferty nie sporządzone na blankietach urzędo
wych, albo zawierające jakiekolwiek dopiski, zostaną 
oferentowi zaraz przez komisyę przeprowadzającą 
licytacyę zwrócone, zaś po terminie licytacyi nie 
będą oferty przyjmowane.

Z e. k. Namiestnictwa.
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I  SBflłfca W t i r n a  *
^ w Krośnie

stowarzyszenie zarejestr. z potrójną poręką

przyjmuje wkładki oszczędności
i płaci

- O ,
0

od dnia złożenia.
W ydaje bezpłatnie s k a r b o n k i  dla dro

bnych oszczędności.
Z Rady nadzorczej: Dr. Feliks Czajkow
ski, Jędrzej Krukierek, członek Rady nad

zorczej Stronnictwa lud. i t. d. 
Dyrekcya: Wojciech Lenik, Wiktor Sikorski.

Poleca się wszystkim, mającym zamiar jechać 
do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z zupeł- 
nem zaufaniem tylko wprost do koncesyonowanego

n u l i  r o uBo z y  «  m i m
Włodzimierza Hordyńskiego

uprawnionego do wydawania biletów na koleje 
żelazne krajowe i zagraniczne, tudzież wydawania 
kart podróżnych i biletów kajutowych (szyf- 
kart). Połączenie pospiesznymi i pocztowymi 
parowcami linii:

Bremen-Ameryka, Hamburg-Ameryka,
T riest-Ameryka

a to do wszystkich części świata, jak Ameryki pół
nocnej, Kanady, Meksyku, Brazylii, Argentyny, Afry
ki półn. i południowej, Azyi, Chin, Japonii i t. p.

O G Ł O S Z E N I E
Tartak parowy w Korczynie, prowadzony 

od dnia i. grudnia 1912 r. we własnej admini- 
stracyi, poleca wszelki materyal tarty, deski, 
rygle, laty, po cenach umiarkowanych. Przyjmuje 
również obce kloce do tarcia.

Umi Dóbr Dr. Ssupfyskiego
5 w Korczynie.

i f l

Pr. £. JloseriJeia
były sekundaryusz szpitala Rudolfa we Wiedniu, 
były lekarz polikliniki położniczo-ginekologicznej

w Berlinie,

osiadł z dniem 1. lutego 1913 roku 
w Krośnie i mieszka przy ul. Fran
ciszkańskiej w domu W. P. Koeaya.

4—4

P. HP

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
P. T. Publiczność, że  o t w o r z y ł e m

w Krośnie w domu p. Kindermana (Rynek)

B I U R O
w którym wykonuję wszelkie roboty w za
kres miernictwa wchodzące, jakoto: działy
gruntów, sprawdzanie granic, przeprowadza
nie parcelacyi, melioracyi i komasacyi (regu- 
lacyi) gruntów, ogółem wykonuję wszelkie 
pomiary potrzebne tak do celów publicznych 
jak i prywatnych po cenach przystępnych.

Polecam się łaskawym względom, kre
śląc się z poważaniem

A. Tadeusz Gajewski,

n

rządowo-upoważmony geometra cy
wilny i zaprzysiężony rzeczoznawca 

sądowy w Krośnie.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Lebiszczak. Z drukam i W. Lenika w Krośnie.


